
 1 11 

    

  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                                  
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το υπ' αριθμ. 11/30-03-2017 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων 
Νήσων 
 
Αριθμ. απόφασης 211-11/30-03-2017 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση κατάρτισης των όρων του διαγωνισμού, του σχεδίου διακήρυξης 
και της διεξαγωγής της δημοπρασίας του έργου: «ΛΙΜΑΝΙ ΠΙΣΑΕΤΟΥ ΙΘΑΚΗΣ» (ΚΩΔ. 
MIS 5000244) προϋπολογισμού 6.640.000,00 € (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ), 
Π.Ε. Κεφαλληνίας. 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 30 - 03 - 2017  ημέρα 
Πέμπτη και ώρα 10:30, στα Καταστήματα των Περιφερειακών Ενοτήτων Κέρκυρας 
(Σαμάρα 13), Λευκάδας (Αντ. Τζεβελέκη),  Κεφαλονιάς  (Αργοστόλι /Πλατεία Βαλιάνου) 
και Ζακύνθου (21ης Μαΐου), συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη, η 
Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. οικ. 
24669/24/27-03-2017 πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κ. 
Θεόδωρου Γαλιατσάτου, σύμφωνα με το άρθρο 175 του Ν.3852/2010, η οποία 
επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της. 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Διονύσιος Στραβοράβδης                       Πρόεδρος 
2. Ανδρόνικος (Νικόλαος) Βαλλιανάτος      Αντιπρόεδρος 
3. Διονύσιος Μπάστας         Τακτικό μέλος 
4. Σταύρος Γρηγόρης                                Τακτικό Μέλος                                                        
5. Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη           Τακτικό Μέλος    
6. Αναστάσιος (Τάσος) Σαλβάνος που  αναπληρώνει  το  τακτικό μέλος κ. Ευστάθιο – 
Σωτήριο Κουρή που απουσιάζει     
 

Χρέη γραμματέα εκτελεί η ορισθείσα με την αριθμ. πρωτ. οικ. 11588/4877/05-02-2014 
Απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Ειρήνη 
Διαμάντη. 

Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία ο Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, κ. Διονύσιος Στραβοράβδης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

Μετά την έναρξη της συζήτησης του 7ου θέματος, προσήλθε το τακτικό μέλος κ. 
Γεώργιος Τσιλιμιδός                                

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

 

ΑΔΑ: 601Π7ΛΕ-2Μ8



 2 22 

Το μέλος κ. Αναστάσιος (Τάσος) Σαλβάνος αποχώρησε  κατά τη συζήτηση του 21ου 
θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης. 

Στη συνέχεια τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής  προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα  
εκτός ημερήσιας διάταξης: 
 
Ε.Η.Δ. Θέμα 21oο: Έγκριση κατάρτισης των όρων του διαγωνισμού, του σχεδίου 
διακήρυξης και της διεξαγωγής της δημοπρασίας του έργου: «ΛΙΜΑΝΙ ΠΙΣΑΕΤΟΥ 
ΙΘΑΚΗΣ» (ΚΩΔ. MIS 5000244) προϋπολογισμού 6.640.000,00 € 
(συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ), Π.Ε. Κεφαλληνίας. 
 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 21ο θέμα εκτός 
ημερήσιας διάταξης και καταθέτει εισήγηση του αναπληρωτή Διευθυντή Τεχνικών 
Έργων Π.Ε. Κεφαλληνίας & Ιθάκης, κ. Νικολάου Ανδρεάτου, η οποία έχει ως εξής: 

 
Το θέμα εισάγεται στην Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων σε εκτέλεση της 

§ 1δ του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 σύμφωνα με το οποίο η Οικονομική Επιτροπή έχει 

την αρμοδιότητα να καταρτίζει τους όρους, να συντάσσει τις διακηρύξεις, να διεξάγει και να 

κατακυρώνει κάθε μορφή δημοπρασιών και διαγωνισμών και να συγκροτεί τις επιτροπές 

διεξαγωγής αυτών, εφαρμοζομένων των σχετικών διατάξεων του Ν. 4412/2016 "Δημόσιες 

Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 

2014/25/ΕΕ)".  

Το τεχνικό αντικείμενο του έργου συνοπτικά είναι το εξής:  

Πρόκειται για επέκταση και τεχνική - λειτουργική αναβάθμιση του υφιστάμενου λιμένα 

Πισαετού Ιθάκης. Περιλαμβάνει τα απαραίτητα λιμενικά έργα, έργα νέας οδικής 

πρόσβασης, ηλεκτρομηχανολογικές εγκαταστάσεις και κτιριακή υποδομή. Προβλέπεται 

αύξηση (κατ’ επέκταση του υπάρχοντος) του χερσαίου χώρου του λιμένα κατά 7.680 m2 

περίπου με τα απαραίτητα λιμενικά έργα, όπως βυθοκορήσεις, λιθορριπές, 

κρηπιδώματα κυψελωτών τεχνητών ογκολίθων από σκυρόδεμα κατηγορίας C25/30 

κατακόρυφου μετώπου μήκους 199 m περίπου, τεχνητοί ογκόλιθοι προστασίας ποδός 

από σκυρόδεμα κατηγορίας C25/30, κεκλιμένο μέτωπο φυσικών ογκολίθων μήκους 51 m 

περίπου, ανωδομές κρηπιδωμάτων από σκυρόδεμα κατηγορίας C30/37, επιχώσεις 

ύφαλες και έξαλες, επιστρώσεις δαπέδων από σκυρόδεμα κατηγορίας C25/30, λιμενικά 

εξαρτήματα (δέστρες, κρίκοι, προσκρουστήρες κ.α.) κ.λπ. Επίσης, προβλέπονται η 

κατασκευή νέας οδικής πρόσβασης στο λιμάνι μήκους 226 m περίπου με τα απαραίτητα 

τεχνικά έργα (τοίχος αντιστήριξης, οχετός κ.α.), η κατασκευή νέου ισόγειου κτιρίου 

εξυπηρέτησης λιμένα επιφάνειας 140 m2 περίπου με φέροντα οργανισμό από 

σκυρόδεμα κατηγορίας C25/30 και ξύλινη στέγη με κεραμίδια πάνω από την πλάκα 

οροφής, καθώς και η αρχιτεκτονική διαμόρφωση υπαίθριου περιβάλλοντος χώρου 

ΑΔΑ: 601Π7ΛΕ-2Μ8



 3 33 

επιφάνειας περίπου 57 m2. Περιλαμβάνονται οι απαραίτητες ηλεκτρομηχανολογικές 

εγκαταστάσεις λιμένα και οδικής πρόσβασης, όπως εγκαταστάσεις παροχών ισχύος και 

ηλεκτροφωτισμός, εγκατάσταση τηλεφώνων, εγκατάσταση πυροσβεστικού δικτύου 

θαλάσσης, εγκαταστάσεις ύδρευσης - αποχέτευσης και κτιρίου  όπως εγκαταστάσεις 

ύδρευσης και αποχέτευσης, εγκατάσταση πυροπροστασίας, εγκαταστάσεις κλιματισμού 

ψύξης - θέρμανσης και εξαερισμού, ηλεκτρικές εγκαταστάσεις ισχυρών ρευμάτων και 

ασθενών ρευμάτων, αντικεραυνική προστασία.  

Περιλαμβάνει εργασίες της κατηγορίας ΛΙΜΕΝΙΚΩΝ, που είναι η μεγαλύτερη σε ποσοστό 

και βασική κατηγορία του έργου, καθώς και των κατηγόριων οδοποιίας, οικοδομικών και 

Η/Μ, με ποσοστό εργασιών στο σύνολο του έργου μικρότερο του 10% η κάθε μια (και 

δεν λαμβάνονται υπ’ όψιν κατά τη διαδικασία σύναψης της δημόσιας σύμβασης, 

σύμφωνα με το άρθρο 76 §1γ του Ν. 4412/16. Σημειώνεται ότι έχουν εκτελεστεί στο 

παρελθόν μη ολοκληρωμένες εργασίες στους τομείς των λιμενικών και της οδοποιίας, 

από άλλον ανάδοχο και στα πλαίσια άλλου έργου που δεν ολοκληρώθηκε.  

Κωδικός CPV: 45241000 "Κατασκευαστικές εργασίες για λιμάνια" 

 

Η πράξη «ΛΙΜΑΝΙ ΠΙΣΑΕΤΟΥ ΙΘΑΚΗΣ» αναλύεται στα κάτωθι επιμέρους υποέργα:  

 Πράξη «ΛΙΜΑΝΙ ΠΙΣΑΕΤΟΥ ΙΘΑΚΗΣ» 

 Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ 

(όπως περιγράφεται στο τεχνικό Δελτίο της 

Πράξης) 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ (€) 

 1 ΛΙΜΑΝΙ ΠΙΣΑΕΤΟΥ ΙΘΑΚΗΣ  6.640.000,00 €  

 2 ΔΑΠΑΝΗ ΣΥΝΔΕΣΗΣ Ο.Κ.Ω.  14.000,00 €  

 3 ΥΠΟΒΡΥΧΙΑ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΡΕΥΝΑ  6.000,00 €  

   6.660.000,00 €  

Η παρούσα εισήγηση αφορά στη δημοπράτηση, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4412/16, 

του 1ου υποέργου της πράξης, δηλαδή του ομώνυμου έργου «ΛΙΜΑΝΙ ΠΙΣΑΕΤΟΥ ΙΘΑΚΗΣ» με 

Π/Υ 6.640.000,00 €  

ΕΙΣΗΓΗΣΗ  

Έχοντας υπόψη:  

ΑΔΑ: 601Π7ΛΕ-2Μ8



 4 44 

1. Την υπ’ αρ. 3057(Π.Ε)/31-3-2016 (ΑΔΑ: 7ΨΠΣ7ΛΕ-Λ2Ο) απόφαση Ε.Υ.Δ. Ε.Π. Ιονίων 

Νήσων περί ένταξης της πράξης «ΛΙΜΑΝΙ ΠΙΣΑΕΤΟΥ ΙΘΑΚΗΣ» (ΚΩΔ. ΟΠΣ 5000244) 

στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ιόνια Νησιά 2014-2020».  

2. Την υπ’ αρ. 46575/19010/31-5-2016 (ΑΔΑ: 6ΡΦΣ7ΛΕ-Τ6Δ) απόφαση Π.Ι.Ν. περί 

έγκρισης διάθεσης πίστωσης και ορισμού υπόλογου  διαχειριστή έργου ΣΑΕΠ 0221 

«ΛΙΜΑΝΙ ΠΙΣΑΕΤΟΥ ΙΘΑΚΗΣ» με ΚΕ 2016ΕΠ02210007.  

3. Την υπ’ αρ. 150969/19-9-2016 (ΑΔΑ: 6ΒΛΘΟΡ1Φ-ΔΔΘ) απόφαση έγκρισης εκτέλεσης 

του έργου από τον Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου και τα έγγραφα, αποφάσεις, γνωμοδοτήσεις κ.λπ. που 

μνημονεύονται στο προοίμιο αυτής.  

4. Την υπ’ αρ. 83586/19159/2016/31-1-2017 απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 

Π.Ε. Κεφαλληνίας περί εκ νέου έγκρισης τευχών δημοπράτησης του έργου «ΛΙΜΑΝΙ 

ΠΙΣΑΕΤΟΥ ΙΘΑΚΗΣ» (ΚΩΔ. MIS: 5000244), λόγω της έναρξης ισχύος του νέου Ν. 

4412/16 και του νέου Κανονισμού Τεχνολογίας Σκυροδέματος ΚΤΣ-2016, που 

εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. Γ.Δ.Τ.Υ./οικ.3328/12-5-2016 (ΦΕΚ-1561/Β’/2-6-2016) 

απόφαση Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών & Δικτύων, όπως έχει τροποποιηθεί 

και ισχύει.  

5. Την υπ’ αρ. 369/8-3-2017 (ΑΔΑ: ΨΨΙΥ7ΛΕ-ΤΑΧ) απόφαση Ε.Υ.Δ. Ε.Π. Ιονίων Νήσων 

περί τροποποίησης της πράξης «ΛΙΜΑΝΙ ΠΙΣΑΕΤΟΥ ΙΘΑΚΗΣ» (ΚΩΔ. ΟΠΣ 5000244) του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ιόνια Νησιά 2014-2020».  

6. Την υπ’ αρ. 31352/15-03-2017 (ΑΔΑ: 78ΨΝ465ΧΙ8-ΓΚΝ) απόφαση του Υπουργείου 

Οικονομίας και Ανάπτυξης, με την οποία εγκρίθηκε η ένταξη στο ΠΔΕ 2017, του έργου 

«ΛΙΜΑΝΙ ΠΙΣΑΕΤΟΥ ΙΘΑΚΗΣ» με Κ.Ε 2016ΕΠ02210007, προϋπολογισμού 6.660.00,00 

€.  

7. Την υπ’ αρ. 21445/8703/17-3-2017 (ΑΔΑ: Ψ9Σ07ΛΕ-ΒΙΡ) απόφαση Π.Ι.Ν. περί 

τροποποίησης έγκρισης διάθεσης πίστωσης και ορισμού υπόλογου  διαχειριστή 

έργου ΣΑΕΠ 0221 «ΛΙΜΑΝΙ ΠΙΣΑΕΤΟΥ ΙΘΑΚΗΣ» με ΚΕ 2016ΕΠ02210007.  

8. Την υπ’ αρ. 21963/8944/17-3-2017 (ΑΔΑ: ΩΩΙΔ7ΛΕ-ΜΒΕ) απόφαση Π.Ι.Ν. περί 

ορισμού υπόλογου  διαχειριστή έργου που χρηματοδοτείται από τον Προϋπολογισμό 

Δημοσίων Επενδύσεων της ΣΑΕΠ 0221.  

9. Την υπ’ αρ. 976/29-3-2017 θετική γνώμη της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Ε.Π. 

Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για τα σχέδια των τευχών διακήρυξης και τη διαδικασία 

με την οποία θα προκηρυχθεί το έργο.  

ΑΔΑ: 601Π7ΛΕ-2Μ8



 5 55 

Ε ι σ η γ ο ύ μ α σ τ ε  

Την έγκριση των όρων της διακήρυξης του έργου «ΛΙΜΑΝΙ ΠΙΣΑΕΤΟΥ ΙΘΑΚΗΣ», 

προϋπολογισμού 6.640.000,00 € (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ)», σύμφωνα με το 

συνημμένο στην παρούσα εισήγηση σχέδιο διακήρυξης,  το οποίο συντάχθηκε με βάση το 

εγκεκριμένο πρότυπο του παραρτήματος Α (Διακήρυξη Ανοιχτής Διαδικασίας για τη σύναψη 

δημοσίων συμβάσεων έργου άνω των ορίων, με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα 

από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή) της υπ’ αρ. 182/2016 απόφασης της 

Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. (ΦΕΚ-4269/Β’/30-12-2016) "Έκδοση προτύπων τευχών διακηρύξεων ανοικτής 

διαδικασίας για τη σύναψη δημοσίων συμβάσεων έργου άνω των ορίων και κάτω των ορίων 

του ν. 4412/2016 (Α’147 ), με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική 

άποψη προσφορά με βάση την τιμή, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4412/2016.".  

Ειδικότερα περιλαμβάνονται μεταξύ άλλων οι παρακάτω όροι:  

Είδος δημόσιας σύμβασης: Δημόσια σύμβαση έργου άνω των ορίων του άρθρου 5 του Ν. 

4412/16.  

Τρόπος επιλογής αναδόχου: «Ανοικτή δημοπρασία» του άρθρου 27 του Ν. 4412/16 και 

κατά το σύστημα υποβολής προσφορών με επί μέρους ποσοστά έκπτωσης (άρθρο 95, 

παρ. 2(α) του Ν. 4412/16).  

Κριτήριο για την ανάθεση της σύμβασης: Η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 

προσφορά μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή). 

Συνολική προθεσμία εκτέλεσης έργου: Επτακόσιες (700) ημέρες από την υπογραφή της 

σύμβασης.  

Τμηματικές προθεσμίες: Αποκλειστικές και ενδεικτικές προθεσμίες σύμφωνα με την 

εγκεκριμένη Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων έργου.  

Εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό: Για τη συμμετοχή στον διαγωνισμό απαιτείται η 

κατάθεση από τους συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς, κατά τους όρους της παρ. 1α 

του άρθρου 72 του Ν. 4412/2016, εγγυητικής επιστολής συμμετοχής, που ανέρχεται στο 

ποσό των 107.097,00 ευρώ. Στην περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, η εγγύηση 

συμμετοχής πρέπει να περιλαμβάνει και τον όρο ότι η εγγύηση καλύπτει τις 

υποχρεώσεις όλων των οικονομικών φορέων που συμμετέχουν στην ένωση.  

Χορήγηση προκαταβολής: Στο παρόν συγχρηματοδοτούμενο έργο προβλέπεται η 

χορήγηση προκαταβολής στον Ανάδοχο, η οποία δεν μπορεί να υπερβαίνει ποσοστό 

δέκα τοις εκατό (10%) του ολικού ποσού της σύμβασης (χωρίς αναθεωρήσεις και ΦΠΑ). 

Η εγγύηση καλής εκτέλεσης καλύπτει και την παροχή ισόποσης προκαταβολής προς τον 

ΑΔΑ: 601Π7ΛΕ-2Μ8



 6 66 

ανάδοχο, χωρίς να απαιτείται η κατάθεση εγγύησης προκαταβολής. Στην περίπτωση 

μεγαλύτερου ύψους προκαταβολής, αυτή λαμβάνεται με την κατάθεση από τον ανάδοχο 

εγγύησης προκαταβολής που θα καλύπτει τη διαφορά μεταξύ του ποσού της εγγύησης 

καλής εκτέλεσης και του ποσού της καταβαλλόμενης προκαταβολής (παρ. 1δ άρθρου 72 

του Ν. 4412/2016).  

Δικαιούμενοι συμμετοχής στον διαγωνισμό: Σύμφωνα με το άρθρο 22 του συνημμένου 

σχεδίου διακήρυξης και ειδικότερα:   

1. Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που 

δραστηριοποιούνται σε έργα κατηγορίας ΛΙΜΕΝΙΚΩΝ και που είναι εγκατεστημένα 

σε:  

α) σε κράτος - μέλος της Ένωσης,  

β) σε κράτος - μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),  

γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η 

υπό ανάθεση δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 

και 5 και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος 

I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και  

δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ’ της παρούσας 

παραγράφου και έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την 

Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων.  

2. Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης.  

3. Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 2, 3 και 4 

του άρθρου 19 και των παρ. 1 (ε) και 3 (β) του άρθρου 76 του ν. 4412/2016.  

Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώσεις να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική 

μορφή για την υποβολή προσφοράς. Σε περίπτωση που η ένωση αναδειχθεί 

ανάδοχος η νομική της μορφή πρέπει να είναι τέτοια που να εξασφαλίζεται η 

ύπαρξη ενός και μοναδικού φορολογικού μητρώου για την ένωση (π.χ. 

κοινοπραξία).  

Εγγύηση καλής εκτέλεσης του έργου: Για την υπογραφή της σύμβασης απαιτείται η 

παροχή εγγύησης καλής εκτέλεσης, σύμφωνα με το άρθρο 72 παρ. 1β του Ν. 4412/2016, 

το ύψος της οποίας καθορίζεται σε ποσοστό 5% επί της αξίας της σύμβασης, χωρίς 

Φ.Π.Α. και κατατίθεται πριν ή κατά την υπογραφή της σύμβασης. Η εγγύηση καλής 

εκτέλεσης καταπίπτει στην περίπτωση παράβασης των όρων της σύμβασης, όπως 

αυτή ειδικότερα ορίζει.  

ΑΔΑ: 601Π7ΛΕ-2Μ8



 7 77 

Κριτήρια ποιοτικής επιλογής: Σύμφωνα με το άρθρο 22 του συνημμένου σχεδίου 

διακήρυξης.  

Αποδεικτικά μέσα ποιοτικής επιλογής: Σύμφωνα με το άρθρο 23 του συνημμένου 

σχεδίου διακήρυξης.  

Περιεχόμενο φακέλου προσφοράς: Σύμφωνα με το άρθρο 24 του συνημμένου σχεδίου 

διακήρυξης.  

Κατά τα λοιπά οι όροι του διαγωνισμού είναι αυτοί που καθορίζονται ειδικότερα στο 

συνημμένο -και αναπόσπαστο στοιχείο της παρούσας εισήγησης- σχέδιο διακήρυξης του 

έργου.  

Οι ημερομηνία διεξαγωγής του διαγωνισμού θα κριθεί με βάση την ημερομηνία αποστολής 

της σχετικής Προκήρυξης Σύμβασης στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης και θα 

συμπληρωθεί από την υπηρεσία με βάση τις προβλεπόμενες προθεσμίες στο Ν. 4412/16 (βλ. 

ιδίως ΜΕΡΟΣ Α’, ΤΙΤΛΟΣ 3, ΤΜΗΜΑ III, ΕΝΟΤΗΤΑ 2: ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ). 

Η διεξαγωγή της δημοπρασίας θα γίνει από αρμόδια επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο 221 

παρ. 8β του Ν. 4412/16, για την οποία θα υποβληθεί στην Οικονομική Επιτροπή νέα 

εισήγηση.  

 

 
Αναπλ. Προϊσταμένη 

Τ.Σ.Ε. 
  

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Δ.Τ.Ε. 

Μονογραφή    

Ονοματεπώνυμο Δ. Κακονύκτη   

 

Ημερομηνία -3-2017   Νικόλαος Ανδρεάτος 
 

Συνημμένα 
1. Σχέδιο διακήρυξης έργου «ΛΙΜΑΝΙ ΠΙΣΑΕΤΟΥ ΙΘΑΚΗΣ» (ΚΩΔ. MIS 5000244), Π/Υ 6.640.000,00 € με Φ.Π.Α.  

 
Εσωτ. διανομή 
1. Δ.Τ.Ε. 2. Τ.Σ.Ε.    

 
                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 601Π7ΛΕ-2Μ8



 8 88 

Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της την 
ανωτέρω εισήγηση και το συνημμένο σχέδιο διακήρυξης, καθώς και τις διευκρινίσεις 
του αναπληρωτή Διευθυντή Τεχνικών Έργων Π.Ε. Κεφαλληνίας & Ιθάκης, κ. Νικολάου 
Ανδρεάτου, 

κατά την ψηφοφορία του θέματος, παρόντες ήταν: 
 
1. Διονύσιος Στραβοράβδης                        
2. Ανδρόνικος (Νικόλαος) Βαλλιανάτος       
3. Διονύσιος Μπάστας          
4. Σταύρος Γρηγόρης                                 
5. Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη            
6. Γεώργιος Τσιλιμιδός 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει τους όρους της διακήρυξης του έργου «ΛΙΜΑΝΙ ΠΙΣΑΕΤΟΥ ΙΘΑΚΗΣ», 
προϋπολογισμού 6.640.000,00 € (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ)», σύμφωνα με 
το συνημμένο σχέδιο διακήρυξης,  το οποίο συντάχθηκε με βάση το εγκεκριμένο 
πρότυπο του παραρτήματος Α (Διακήρυξη Ανοιχτής Διαδικασίας για τη σύναψη 
δημοσίων συμβάσεων έργου άνω των ορίων, με κριτήριο ανάθεσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή) της υπ’ αρ. 
182/2016 απόφασης της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. (ΦΕΚ-4269/Β’/30-12-2016) "Έκδοση προτύπων 
τευχών διακηρύξεων ανοικτής διαδικασίας για τη σύναψη δημοσίων συμβάσεων έργου 
άνω των ορίων και κάτω των ορίων του ν. 4412/2016 (Α’147 ), με κριτήριο ανάθεσης 
την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 4412/2016.".  
Ειδικότερα περιλαμβάνονται μεταξύ άλλων οι παρακάτω όροι:  

Είδος δημόσιας σύμβασης: Δημόσια σύμβαση έργου άνω των ορίων του άρθρου 5 
του Ν. 4412/16.  

Τρόπος επιλογής αναδόχου: «Ανοικτή δημοπρασία» του άρθρου 27 του Ν. 
4412/16 και κατά το σύστημα υποβολής προσφορών με επί μέρους ποσοστά 
έκπτωσης (άρθρο 95, παρ. 2(α) του Ν. 4412/16).  

Κριτήριο για την ανάθεση της σύμβασης: Η πλέον συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή). 

Συνολική προθεσμία εκτέλεσης έργου: Επτακόσιες (700) ημέρες από την 
υπογραφή της σύμβασης.  

Τμηματικές προθεσμίες: Αποκλειστικές και ενδεικτικές προθεσμίες σύμφωνα με 
την εγκεκριμένη Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων έργου.  

Εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό: Για τη συμμετοχή στον διαγωνισμό 
απαιτείται η κατάθεση από τους συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς, κατά τους 
όρους της παρ. 1α του άρθρου 72 του Ν. 4412/2016, εγγυητικής επιστολής 
συμμετοχής, που ανέρχεται στο ποσό των 107.097,00 ευρώ. Στην περίπτωση 
ένωσης οικονομικών φορέων, η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να περιλαμβάνει και 
τον όρο ότι η εγγύηση καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των οικονομικών φορέων 
που συμμετέχουν στην ένωση.  

Χορήγηση προκαταβολής: Στο παρόν συγχρηματοδοτούμενο έργο προβλέπεται η 
χορήγηση προκαταβολής στον Ανάδοχο, η οποία δεν μπορεί να υπερβαίνει 
ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) του ολικού ποσού της σύμβασης (χωρίς 
αναθεωρήσεις και ΦΠΑ). Η εγγύηση καλής εκτέλεσης καλύπτει και την παροχή 

ΑΔΑ: 601Π7ΛΕ-2Μ8



 9 99 

ισόποσης προκαταβολής προς τον ανάδοχο, χωρίς να απαιτείται η κατάθεση 
εγγύησης προκαταβολής. Στην περίπτωση μεγαλύτερου ύψους προκαταβολής, 
αυτή λαμβάνεται με την κατάθεση από τον ανάδοχο εγγύησης προκαταβολής που 
θα καλύπτει τη διαφορά μεταξύ του ποσού της εγγύησης καλής εκτέλεσης και του 
ποσού της καταβαλλόμενης προκαταβολής (παρ. 1δ άρθρου 72 του Ν. 
4412/2016).  

Δικαιούμενοι συμμετοχής στον διαγωνισμό: Σύμφωνα με το άρθρο 22 του 
συνημμένου σχεδίου διακήρυξης και ειδικότερα:   

1. Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που 
δραστηριοποιούνται σε έργα κατηγορίας ΛΙΜΕΝΙΚΩΝ και που είναι 
εγκατεστημένα σε:  

α) σε κράτος - μέλος της Ένωσης,  

β) σε κράτος - μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),  

γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό 
που η υπό ανάθεση δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα 
Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με 
την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και  

δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ’ της παρούσας 
παραγράφου και έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με 
την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων.  

2. Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης.  

3. Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 2, 3 
και 4 του άρθρου 19 και των παρ. 1 (ε) και 3 (β) του άρθρου 76 του ν. 
4412/2016.  

Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώσεις να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική 
μορφή για την υποβολή προσφοράς. Σε περίπτωση που η ένωση αναδειχθεί 
ανάδοχος η νομική της μορφή πρέπει να είναι τέτοια που να εξασφαλίζεται η 
ύπαρξη ενός και μοναδικού φορολογικού μητρώου για την ένωση (π.χ. 
κοινοπραξία).  

Εγγύηση καλής εκτέλεσης του έργου: Για την υπογραφή της σύμβασης απαιτείται 
η παροχή εγγύησης καλής εκτέλεσης, σύμφωνα με το άρθρο 72 παρ. 1β του Ν. 
4412/2016, το ύψος της οποίας καθορίζεται σε ποσοστό 5% επί της αξίας της 
σύμβασης, χωρίς Φ.Π.Α. και κατατίθεται πριν ή κατά την υπογραφή της σύμβασης. 
Η εγγύηση καλής εκτέλεσης καταπίπτει στην περίπτωση παράβασης των όρων 
της σύμβασης, όπως αυτή ειδικότερα ορίζει.  

Κριτήρια ποιοτικής επιλογής: Σύμφωνα με το άρθρο 22 του συνημμένου σχεδίου 
διακήρυξης.  

Αποδεικτικά μέσα ποιοτικής επιλογής: Σύμφωνα με το άρθρο 23 του συνημμένου 
σχεδίου διακήρυξης.  

Περιεχόμενο φακέλου προσφοράς: Σύμφωνα με το άρθρο 24 του συνημμένου 
σχεδίου διακήρυξης.  

 

Κατά τα λοιπά οι όροι του διαγωνισμού είναι αυτοί που καθορίζονται ειδικότερα στο 
συνημμένο σχέδιο διακήρυξης του έργου.  

Οι ημερομηνία διεξαγωγής του διαγωνισμού θα κριθεί με βάση την ημερομηνία 
αποστολής της σχετικής Προκήρυξης Σύμβασης στην Επίσημη Εφημερίδα της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και θα συμπληρωθεί από την υπηρεσία με βάση τις 

ΑΔΑ: 601Π7ΛΕ-2Μ8



 1 11 

προβλεπόμενες προθεσμίες στο Ν. 4412/16 (βλ. ιδίως ΜΕΡΟΣ Α’, ΤΙΤΛΟΣ 3, ΤΜΗΜΑ 
III, ΕΝΟΤΗΤΑ 2: ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ). 

Η διεξαγωγή της δημοπρασίας θα γίνει από αρμόδια επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο 
221 παρ. 8β του Ν. 4412/16, για την οποία θα υποβληθεί στην Οικονομική Επιτροπή 
νέα εισήγηση.  

 
Το Σχέδιο της Διακήρυξης αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του πρακτικού. 
 
 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 211-11/30-03-2017 
 
 
Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής 
Επιτροπής  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

 

       Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                            ΤΑ   ΜΕΛΗ 
      Ανδρόνικος (Νικόλαος) Βαλλιανάτος  

                 Διονύσιος Μπάστας                                                              
Διονύσιος Στραβοράβδης              Σταύρος Γρηγόρης                                                
          Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη 

   Γεώργιος Τσιλιμιδός 
   Αναστάσιος (Τάσος) Σαλβάνος 

     Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                           
    
    Ειρήνη Διαμάντη 

ΑΔΑ: 601Π7ΛΕ-2Μ8


		2017-03-31T12:27:40+0300
	Athens




